lS Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Departamento de Suporte aos Empreendimentos - TGD

Av. do Estado, 561-Unidade li-Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP
Tel. (11) 3388-6086
www.sabesp.com.br Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS DOCUMENTOS "PROPOSTA COMERCIAL"
REFERENTES À LICITAÇÃO SABESP TGD 03.866/20, CUJO OBJETO "ELABORAÇÃO DE
PROJETOS BÁSICOS DE INTERCEPTOR, COLETORES TRONCO, INTERLIGAÇÕES E ESTAÇÕES
ELEVATÓRIAS DE ESGOTO DO PROJETO TIET~ - ETAPA IV, NA BACIA JU-12 - RIBEIRÃO
EUZÉBIO NO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO, PERTENCENTE AO SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA RMSP."

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte um, às dez horas, na Av. do Estado 561 -
Auditório Pau Brasil - Espaço Vida - Ponte Pequena - SP foi aberta a sessão pública
referente abertura das Propostas Comerciais desta licitação, cujos membros que
integram a Comissão Especial de Licitação são os seguintes: Marcelo Simeão Bernardes,
Fabio Visnadi Prado Soares, Denise Miranda de Barros, Alexandre G. Pera, Marta Maria
Alcione Pereira. Participaram como convidados os Srs. Domingos Eduardo Goncalves Boia,
Antonio Luiz G. Dale Coutinho e José Roberto Biondi Ferreira. Sob a presidência do primeiro,
foram iniciados os trabalhos pertinentes a esta licitação. A Comissão verificou a
regularidade das empresas interessadas, obtendo a informação de que não há
impedimento para que elas licitem ou contratem com a Administração Pública.

Em razão da situação de emergência em saúde pública declarada na Portaria MS nº
188, de 03/02/2020 e Lei federal nº 13.979 /20, e das medidas de restrição de circulação
de pessoas estabelecidas no Decreto estadual nº 64.879 /2020 e suas atualizações, e
tendo em vista tal excepcionalidade, para a agilidade dos trabalhos e menor exposição
dos participantes, decidiu-se, com o consentimento de todos representantes presentes,
que o conteúdo do envelope interno "original" de cada licitante não seria rubricado
pelos integrantes da mesa, tampouco pelos representantes, sendo realizado apenas o
registro do número de páginas.

Considerando o disposto no Inciso A do Item 1.5 da Alínea C do Capítulo Ili do Edital, a
Comissão Especial de Licitação julgou desclasslflcadas as Propostas Técnicas das
Licitantes Consórcio Engenplan/Tsenge e Queiroz Orslnl Engenharia de Projetos ltda e,
portanto, não terão suas propostas comerciais abertas.
As demais licitantes foram consideradas classificadas.

Todas as empresas entregaram o meio magnético de suas propostas.

Participou da sessão a Sra. Deliane Aparecida Pinheiro da Silva (CONSÓRCIO TIETÊ IV _3866).

Licitante Valor Proposto Nºde
Folhas

CONSORCIO TIET~ IV _3866 constituído pelas empresas
Concremat Engenharia e Tecnologia S.A - CNP J

1 33.146.648/0001-20 e JNS Engenharia, Consultoria e R$ 1 .486.465,36 25
Gerenciamento Ltda - CNP J 57.135.758/0001-54
Representante: Sem representante
IGESA ENGENHARIA LTDA - EPP- CNP J 01.835.887 /0001-09 -

2 R$ 1.392.836,78 20
Representante: Sem representante

LI TGD 03.866/20 - Ata Comercial

IS Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Departamento de Suporte aos Empreendimentos - TGD

Av. do Estado, 561-Unidade li - Ponte Pequena- CEP 01107-900-SAo Paulo- SP
Tel. (11) 3388-e086
www.sabesp.com.br Sabesp

AHESE ENGENHARIA LTDA. - CNP J 57.103.673/0001-94
3 R$ 1.127.378,95 13

Representante: Sr. Danillo Yuki Hirata Karassawa
CONSÓRCIO HIGH TECH - PLANOS constituído pelas
empresas HIGH TECH Consultoria Eireli - CNP J

4 86.998.093/0001-00 e Planos Engenharia Ltda - CNP J R$ 1 .21 7 .892,29 31
1 9 .066.579/0001-13
Representante: Sr. Airton Costa Coimbra

ESTATICA ENGENHARIA LTDA - CNP J 43.715. 929/0001-00
R$ 1.312.082,28 5 17

Representante: Sem representante
CONSÓRCIO SST EUZÉBIO 2 constituído pelas empresas
TCRE ENGENHARIA LTDA - CNP J 67.987.198/0003-81, SETEC
HIDROBRASILEIRA Obras e Projetos Ltda. - CNPJ

6 01.483.360/0001-54 e SEREC SERVIÇOS DE ENGENHARIA R$ 1.299.530,49 26

CONSULTIVA LTDA. - CNP J 54.322.227 /0001-82
Representante: Sra. Juliana Fernandes da Silva

A análise dos documentos de Proposta Comercial será efetuada fora da sessão. Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente solicitou que fosse lavrada a presente Ata,
abaixo assinada e rubricada pela Comissão Especial de Licitação, pelos representantes
das empresas e por mim, Eloá de Seixos Torres Pessôa que secretariei os trabalhos. A
sessão encerrou-se às 10:45 horas.

Marcelo Simeão Bernardes
Presidente

Fabio Vlsnadi Prado Soares
Membro

Alexandre G. Pera
Membro

LI TGD 03.866/20 -Ata Comercial

Denise Miranda de Barros
Membro

Marta Maria Alclone Pereira
Membro

lS
Sabesp

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Departamento de Suporte aos Empreendimentos - TGD

Av. do Estado, 561-Unidade li - Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP
Tel. (11) 3388-6086
www.sabesp.com.br

AHESE ENGENHARIA LTDA
Danillo Yuki Hirata Karassawa

CONSÓRCIO SST EUZÉBIO 2
Juliana Fernandes da Silva

CONSÓRCIO HIGH TECH - PLANOS
Airton Costa Coimbra

Dellane Aparecida Pinheiro da Silva
Participante

Domingos Eduardo Goncalves Bala José
Convidado

Antonlo Lulz G. Dale Coutinho
Convidado

Eloá de Seixas Torres Pessôa
Secretária da Ata

LI TGD 03.866/20 -Ata Comercial

Roberto Blondl Ferreira
Convidado

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}